1

УИД 86MS0016-01-2025-005881-46
Дело № 05-1013/2805/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	26 мая 2025 года

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
с участием помощника Ханты-Мансийского межрайонного прокурора Егиазарян П.С.
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.1 ст. 20.35 КоАП РФ в отношении должностного лица директора муниципального казенного учреждения культуры сельского поселения Согом «Сельский дом культуры и досуга»
Сальниковой Татьяны Владимировны, ...,
УСТАНОВИЛ:
  13.02.2025 в 00:01 час. должностное лицо директор муниципального казенного учреждения культуры сельского поселения Согом «Сельский дом культуры и досуга» Сальникова Т.В. по адресу ..., допустила нарушения законодательства антитеррористической защищенности учреждения культуры сельского поселения Согом «Сельский дом культуры и досуга», в отношении которого необходимо выполнять нормы законодательства об антитеррористической защищенности, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 11.02.2017 №176, а именно не оснастила объект современными инженерно-техническими средствами и системами; отсутствует оборудование объекта системами экстренного оповещения работников и посетителей о потенциальной угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации.
В судебном заседании помощник Ханты-Мансийского межрайонного прокурора доводы постановления поддержала, просила удовлетворить, привлечь должностное лицо к административной ответственности.
В судебное заседание Сальникова не явилась, о месте и времени рассмотрения дела надлежаще уведомлена. Ходатайство об отложении рассмотрения дела не поступило, уважительная причина ее неявки судом не установлена. Предоставленной возможностью реализовать свое право на судебную защиту как лично, так и через своего представителя, будучи извещенном о судебном заседании, не воспользовалась.
В соответствии с частью 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении о месте и времени рассмотрении дела и, если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Указанных обстоятельств судом не установлено, и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей. (ч.1 ст.20.35 КоАП РФ).
Виновность Сальниковой в совершении вышеуказанных действий, подтверждается исследованными судом: постановлением Ханты-Мансийского межрайонного прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении по ч.1 ст.20.35 КоАП РФ в отношении должностного лица Сальниковой; копией решения Ханты-Мансийского межрайонного прокурора о проведении проверки от 11.02.2025; копией письма Ханты-Мансийского ОВО-филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по ХМАО-Югре» от 19.02.2025 в адрес Ханты-Мансийского межрайонного прокурора о выявленных нарушениях; копией письма муниципального казенного учреждения культуры сельского поселения Согом «Сельский дом культуры и досуга» об отсутствии надлежащего финансирования для решения поставленных задач; копией приказа администрации сельского поселения Согом от 01.12.2010 № 67Л о приеме на работу на должность директора МУК «СДКД» Сальниковой Т.В.; копией должностной инструкции директора МУК «СДКД»; копией распоряжения администрации сельского поселения Согом от 10.01.2022№ 2-Р; копией приложения к распоряжению от 02.03.2022 № 22-Р «Функциональные обязанности лица, ответственного за антитеррористическую безопасность»; копией устава муниципального казенного учреждения культуры сельского поселения Согом «Сельский дом культуры и досуга».
Как установлено в судебном заседании, Ханты-Мансийской межрайонной прокуратурой проведена проверка исполнения муниципальным казенным учреждением культуры сельского поселения Согом «Сельский Дом культуры и досуга» требований антитеррористического законодательства, в ходе которой выявлены нарушения закона.
Основные принципы противодействия терроризму, правовые и организационные основы профилактики терроризма и борьбы с ним, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма, а также правовые и организационные основы применения Вооруженных Сил Российской Федерации в борьбе с терроризмом установлены Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О противодействии терроризму» (далее - Закон № 35-Ф3).
Антитеррористическая защищенность объекта (территории) - состояние защищенности здания, строения, сооружения, иного объекта, места массового пребывания людей, препятствующее совершению террористического акта. При этом под местом массового пребывания людей понимается территория общего пользования поселения или городского округа, либо специально отведенная территория за их пределами, либо место общего пользования в здании, строении, сооружении, на ином объекте, на которых при определенных условиях может одновременно находиться более пятидесяти человек (пункт 6 статьи 3 Закона № 35-Ф3).
В силу положений пункта 4 части 2 статьи 5 Закона № 35-Ф3 Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий) (за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического комплекса).
Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.02.2017 №176 утверждены Требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий) (далее - Требования).
Требования устанавливают обязательный комплекс мероприятий, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры (далее - объекты (территории), включая вопросы инженерно-технической укрепленности объектов (территорий), их категорирования, контроля за выполнением настоящих требований и разработки паспорта безопасности объектов (территорий) (пункт 1 Требований).
В ходе проверки, проведенной 13.02.2025 межрайонной прокурату установлено, что муниципальное казенное учреждение культуры сельского поселения Согом «Сельский дом культуры и досуга» категорировано, утвержден паспорт безопасности.
В соответствии с пп. «б» п. 21 Требований воспрепятствование неправомерному проникновению на объекты (территории) достигается посредством организации охраны и оснащения объектов (территорий) современными инженерно-техническими средствами и системами.
В соответствии с пп. «з» п. 25 Требований в целях обеспечения необходимой степени антитеррористической защищенности объектов (территорий) независимо от присвоенной им категории осуществляются следующие мероприятия - оборудование объектов (территорий) системами экстренного оповещения работников и посетителей объектов (территорий) о потенциальной угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной
Между тем, проверка показала, что вопреки, пп. «б» п.21 Требований организация охраны и оснащения объекта современными инженерно- техническими средствами и системами отсутствует.
В нарушение пп. «з» п. 25 отсутствует оборудование объекта системами экстренного оповещения работников и посетителей о потенциальной угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации.
На основании приказа администрации сельского поселения Согом Ханты-Мансийского района от 01.12.2010 №67JI Сальникова Татьяна Владимировна назначена на должность директора муниципального казенного учреждения культуры сельского поселения Согом «Сельский дом культуры и досуга» с 01.12.2010,
На основании распоряжения администрации сельского поселения Согом Ханты-Мансийского района от 02.03.2022 №22-р Сальникова Т.В. назначена ответственной за выполнение мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности муниципального казенного учреждения культуры сельского поселения Согом «Сельский дом культуры и досуга».
Как предусмотрено ст.2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, вина Сальниковой и его действия по нарушения требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, нашли свое подтверждение.
Действия Сальниковой мировой судья квалифицирует по ч.1 ст. 20.35 КоАП РФ.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо директора муниципального казенного учреждения культуры сельского поселения Согом «Сельский дом культуры и досуга» Сальникову Татьяну Владимировну виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30000,00 руб.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью, в течение десяти дней со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), р/с 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, БИК 007162163, ОКТМО 71871000, KBK 72011601203019000140, ИНН 8601073664, КПП 860101001, к/с 40102810245370000007, УИН 0412365400165010132520175.
Мировой судья

М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

М.Х. Шинкарь